
CODICE APPALTO n. 35/FIRENZE/2019 
Servizio di manutenzione ordinaria, correttiva e straordinaria degli impianti di esazione pedaggio, 
di viabilità, di infrastrutture ed elettrici di competenza della Direzione IV Tronco di Firenze di 
Autostrade per l’Italia S.p.A. 
Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice) 
Aggiudicazione con criterio al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice 
 
 
Risposta quesiti 
 
Quesito n. 1 
Si osserva che in caso di ricorso all’istituto del subappalto è richiesta l’indicazione della terna dei 
subappaltatori, dato che il bando non riporta la data di emissione richiediamo conferma, alla luce 
del decreto sblocca cantieri, dell’obbligo di indicazione della terna. 
Risposta n. 1 
Il bando di gara è stato pubblicato sulla GURI del 28/06/2019. Pertanto, come previsto dal 
Disciplinare di gara non è richiesta la terna dei subappaltatori. L’indicazione del portale HWTP è un 
refuso e non va considerata. 
 
 
Quesito n. 2 
Si chiede di confermare che l’importo posto a base di gara come servizio di installazione 
segnaletica di cantiere pari a 800.000€ non sia soggetto a ribasso 
Risposta n. 2 
Come previsto dal disciplinare di gara l’importo non è soggetto a ribasso. 
 
 
Quesito n. 3 
Si chiede di chiarire se la figura del Direttore Tecnico richiesto deve essere quella registrata presso 
la Camera di Commercio oppure se si intende una figura designata come Direttore tecnico per le 
specifiche attività 
Risposta n. 3 
Il Direttore Tecnico non deve essere necessariamente presente nel certificato della Camera di 
Commercio, ma deve essere un soggetto, dotato dei requisiti richiesti dal Disciplinare di gara, e 
delle necessarie procure/deleghe, che abbia un rapporto di lavoro con l’Operatore Economico e 
che seguirà la gestione dell’appalto. 
 
 
Quesito n. 4 
Sono riportate le tipologie di impianti e apparecchiature oggetto del contratto: 

1) Si chiede di specificare il km di cavi f.o., la tipologia (potenzialità dei cavi, tipo di fibra e 
caratteristiche costruttive) 

Risposta n. 4 
Le tipologie di materiali ed impianti sono descritte nell’elenco prezzi. Le quantità non sono 
prevedibili, in quanto trattasi manutenzione straordinaria e correttiva 
 
 
Quesito n. 5 
Qual è il valore degli oneri conteggiati a partire dal luogo di pertinenza autostradale che sono 
soggetti al ribasso di gara come tutto l’elenco prezzi? 
Risposta n. 5 
Gli oneri di percorrenza sono previsti in elenco prezzi pag. 68 voci  M151 (010A - 010B – 011A) 
 
 
 



Quesito n. 6 
È richiesto il possesso della valutazione di conformità alla norma UNI EN ISO 9001:2015 nel 
settore IAF28b idonea, pertinente e proporzionata al seguente oggetto: manutenzione impianti. È 
corretto considerare equivalente la certificazione UNI EN ISO 9001:2015 nel settore IAF28? 
Risposta n. 6 
Il possesso della valutazione di conformità alla norma UNI EN ISO 9001:2015 nel settore IAF28b è 
soddisfatto anche dalla certificazione UNI EN ISO 9001:2015 nel settore IAF28. 
 
 
Quesito n. 7 
È richiesto il possesso della valutazione di conformità alla norma UNI EN ISO 14001:2015 nel 
settore IAF28b idonea, pertinente e proporzionata al seguente oggetto: manutenzione impianti. È 
corretto considerare equivalente la certificazione UNI EN ISO 14001:2015 nel settore IAF28? 
Risposta n. 7 
Il possesso della valutazione di conformità alla norma UNI EN ISO 14001:2015 nel settore IAF28b 
è soddisfatto anche dalla certificazione UNI EN ISO 14001:2015 nel settore IAF28. 
 
 
Quesito n. 8 
Si richiede se è possibile avere una copia del listino prezzi in formato xls. Si richiede inoltre lo 
storico della applicazione delle voci di listino. 
Risposta n. 8 
Tale documentazione non è disponibile. 
 
 
Quesito n. 9 
Considerando la necessità di fornire i materiali riportati nell'elenco prezzi, si richiedono le 
Specifiche Tecniche di detti materiali per la corretta valutazione. 
Risposta n. 9 
Per le specifiche tecniche fare riferimento all’Elenco prezzi. 
 
 
Quesito n. 10 
Per poter presentare un'offerta il più competitiva possibile, avendo necessariamente bisogno di 
analizzare le risposte alle domande sopra esposte e in considerazione della numerosità delle voci 
di cui all'elenco prezzi da scontare si richiedere una proroga alla prima settimana di settembre. 
Risposta n. 10 
Non è possibile prorogare la scadenza. Il bando è stato pubblicato il 28/06/2019. 
 
Quesito n. 11 
Siccome è richiesta la disponibilità di ricambi e materiali di consumo pronti all’uso, si chiede se 
sono disponibili le Specifiche tecniche dei materiali presenti in impianto. 
Risposta n. 11 
Non sono disponibili. Le Specifiche e le quantità saranno definite prima della consegna dell’attività 
e dell’inizio del servizio. 
 
 
Quesito n. 12 
Qualora al termine del Contratto, il Contraente abbia a disposizione i materiali di scorta, 
approvvigionati per assicurare nello SLA previsto e non utilizzati; gli stessi saranno acquistati dal 
Committente, in caso di mancato rinnovo ? 
Risposta n. 12 
I materiali di scorta non utilizzati saranno acquistati dal Committente. 
 


